CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº320 /2025

VAGNER NARCISO, WAGNER DO LAVA RÁPIDO, ETHEL GISONDI, ANDRÉ DESPÉZIO DE
SOUZA, BETO DO PAIOL, GERSON DE CAMARGO e ZELÃO, Vereadores desta Casa de Leis,
no uso de suas atribuições legais, após ouvir o soberano plenário, INDICAM a SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, que sejam adotadas as providências necessárias
para a substituição da lixeira situada na Rua dois lagos, no Bairro dos Carolinos, conforme registros
fotográficos em anexos.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por finalidade atender demanda recorrente dos moradores do
Bairro dos Carolinos, que relatam a precariedade da lixeira atualmente instalada no local. O
equipamento encontra-se danificado e insuficiente para comportar o volume de resíduos produzidos
pela comunidade, o que tem provocado acúmulo de lixo, mau odor e proliferação de vetores.

Além disso, a má conservação da lixeira contribui negativamente para a paisagem,
prejudicando o aspecto visual do bairro e podendo gerar impacto ambiental. A substituição do
equipamento, portanto, mostra-se necessária para garantir melhores condições de higiene, preservar
a saúde pública e promover um espaço comunitário mais limpo e organizado.

Diante do exposto, solicita-se ao Executivo Municipal que avalie com prioridade a
possibilidade de substituição da lixeira, a fim de atender aos anseios da população local e assegurar
a adequada manutenção dos serviços públicos essenciais.

Ante o exposto, contamos com os bons préstimos deste conceituada Secretaria no pronto
atendimento da presente propositura.

São Lourenço da Serra, 18 de novembro de 2025.

____________________________________
VAGNER NARCISO

 VEREADOR
           __________________________________                                         ______________________________
                     ETHEL GISONDI                                             ANDRÉ DESPÉZIO
                        VEREADORA                                       VEREADOR

          ________________________________                                        ______________________________

      BETO DO PAIOL                   GERSON DE CAMARGO
VEREADOR                                                  VEREADOR

_______________________________         _________________________________

ZELÃO          WAGNER DO LAVA RÁPIDO
           VEREADOR                   VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br